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SEKSIONI 1- PYETJE ME ALTERNATIVA Qdo pyetje vlerdsohet me l(njd) piki
l.Sipas p6rkufizimit TE IIA-s6, auditimi i brendshEm 6shtE:

a) Nje funksion qe meret vetem me kontrollin financiar
b) Nje departament qe zevendeson menaxhimin
c) Nje funksion i fokusuar vetem ne zbulimin e mashtrimeve
d) Nie aktivitet i pavarur dhe objektiv q€ jep siguri dhe k6shillim pEr tE shtuar vler6 dhe

p6rmir6suar operacionet e organizatEs

2. Kujdesi i duhur profesional k€rkon qE audituesit e brendshEm t6:

a) Injorojne dobesi te vogla te kontrollit te brendshem
b) Garantojne qe mashtrimi gf ithmone do te zbulohet
c) Te fokusohen vetem ne auditime financiare
d) Te aplikojn6 kujdesin e duhur dhe giykimin profesional

3.Nj€ plan angazhimi duhet sd pari t6 mbEshtetet n6:

a) Preferencat personale te audituesit
b) Oraret e audituesit te jashtem
c) VetEm n€ kerkesat e punonj€sve
d) Vlerdsimin e riskut tE organizatEs

4.Nj6sia e auditimitka 12 auditues. Shumica jan6 caktuar nE auditime me risk tE ul6t, ndersa
auditimet me risk tE lart6 shtyhen vazhdimisht pdr munges6 kohe. Qfar6 tregon kjo?

a) Auditimi po ndjek standartet ne menyre perfekte
b) Audituesit kane shume eksperience
c) Organizataka kontroll te forte
d) Burimet jan6 tE vendosura efektivisht dob6t

s.Nie auditues i brendshdm caktohet td auditoj6 procesin e prokurimit nE bashki. Para 6
muajsh ai ka q6nd pjes6 e departamentit tE prokurimit dhe ka kontribuar nE hartimin e
procedurave q€ do t€ auditohen. Cili 6sht6 veprimi mE i p6rshtatsh6m?

a) Audituesi duhet te kryeje auditimin, por pa raportuar gjetje negative
b) Audituesi mund te vazhdoje auditimin, sepse njeh mire procesin
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c) Audituesi duhet te fokusohet vetem ne aspektet financiare t€ auditimit

O; .LrOitoesi duhet t6 deklaroj6 konflikt potencial dhe tE z6v6nd6sohet ose tE mbikqyret

nga nj6 auditues tjet6r

6. Auditimi i brendshem n6 sektorin publik ndihmon menaxhimin n6:

a) Vendimma.rj e, Politike
b) Kontrollin e jashtem

c) Eliminimin e rrezikut plotesisht

d) Arritjen e objektivave n6 m6nyr6 ekonomike, efikase dhe efektive

7. "Siguria" nE auditim n6nkupton:
a) Kontroll total
b) Garanci absolute
c) Eliminim risku
d) Niti nivel i arsYesh6m besimi

8. Cili 6shtE q6llimi kryesor i baz6s konceptuale tE auditit tE brendsh6m?

a) Te percaktoje pagat e audituesve

b) T6 krijoje nj6 kuadEr parimesh dhe standartesh p6r ushtrimin e funksionit tE auditit

tE brendsh6m
c) Te zev€ndesoj€ menaxhimin e organizates

d) TE kontrolloje vetem pasqyrat financiare

9. Menaxhimi 6shtd mE sE pari pdrgiegiEs p6r:

a) Per te rcaliztar angarhime siguridhenie te pavaruara

b) PEr tE mbajtur kontrolle tE brendshme efektive

c) Per aprovimin e pavarur te raporteve te auditimit

d) Per realizimin e auditimeve te jashteme

10. Nje auditues 6sht6 duke rishikuar nj6 iniciative strategjike p6r organtzatldn dhe

identifikon risk potencial qE nE stadin fillestar. Kush 6sht6 veprimi qE duhet tO kryeje auditi

dhe qE mE sE shumti shton vler6 nE organual9?

a) TC prese derisa t€ implementohet
b) TE jap6 informacion proaktiv n6lidhje me riskun si dhe rekomandime

c) Te menjanoje Perfshirjen
d) Ta delegoje te menaxhimi

ll.Audituesi i brendsh€m raporton kryesisht:

a) Pariamentit

b) Publikut
c) Menaxhimit te 1afi6
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d) Menaxhimit tE lart6 dhe palEve tE interest

12. Risku vler6sohei PEr t6:

a) Paranrlaluar gdo Pasiguri

b) Percaktuar nivelet e pranueshme td riskut

c) Rritur kontrollin nE nivele tE pranueshme

d) Ulur numrin e kontrolleve

13.I{i6 kontroll i tePErt mund t6:

a)Ter"riseautomatikishtet.icencendheefektivitetineorganizates
b)T6krijojGnj6perceptim..m6t6lart6',siguriembiefektivitetinekontrollit
c) Te eliminoje pfotetiti't mundesine e gabimeve dhe mashtrimeve

d) Te zevendesoje nevojen per monitorim dhe menaxhim risku

14. Mjedisi i kontrollit konsiderohet:

a) Element dytesor i sistemit te kontrollit te brendshem

bi Dokumentim i sistemit t€ kontrollit te brendshem

.') Themeli i sistemit te kontrollit te brendshem

d) Teknike auditimi

15. Auditimi i brendsh6m modern fokusohet:

a) Ne risk dhe kontrolle financiare

b) Ne perputhshmeri dhe qeverisje

c) Ne risk, kontroil dhe qeverisje

d) Ne risk dhe vlere te shtuar

SEKSIONI2- PYETJE ME SHTJELLIM Secila pyetje vler€sohet me S(pesQ pike

l.Kushjan6parimetepErgiithshmet6funksionitt€audititt6brendshEm

P6rgiigie:Auditimiibrendshdmn6sektorinpublikushtrohetdhembdshtetetmbiparimine:

a) ligishmerisd, i cili ntinkupton respektimin. e Klshtetutds' legjislacionit shqiptar dhe

marrtiveshjeve nd6rkombeltare, ne te cilat Republika e Shqipdrise dsht6 pald;

bJ paan6sis6, i cili nenkupton pasqyrimin oblektiv, transpaient dhe td vdrtetti t6 td gjitha fakteve

dherrethanave,qtilidhenmeveprimtarindenjdsistipubliketdaudituar,paundikuarnga
interesi personal ose pikdpamiet e td treteve;
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3. Jepni disa dallime midis auditimit t€ brendsh6m dhe inspektimit financiar

p6rgiigie: Dallimet midis auditimit tC brendshem dhe inspektimit financiare jane:

Inspektimi Financiar Publik Auditimi i Brendshom

c) integritetit, i cili nrinkupton ndershmdri, objektivitet, aft6si, shmangie e konfliktit t6

interesave nE ushtrimin e veprimtarisd audituese;

g) pavarEsisi dhe- obiektivitetit, i cili ndnkupton pavardsi nd ushtrimin e veprimtaristi

audituese dhe dhdnien e mendimeve e tti gjykimeve objektive gjatd kryerjes sd auditimeve;

d) profesionalizmit dhe zhvillimit tG vizhduesh6m profesional, i cili kdrkon zbatimin e

sfa.rda.deve me kujdesin e duhur profesional, si dhe perpjekje td vazhdueshme pdr formimin e

zhvillimin profesional, rritien dhe pdrmirdsimin e njohurive td gdo audituesi;

dh) kompetenc6s, i cili ndnkupton zotdrimin dhe pdrdorimin e njohurive, aftdsive dhe

eksperiencds sd duhur nd ushtrimin e veprimtarisd audituese;

e) konfidencialitetit, i cili ndnkupton reipektimin e fshehtdsisd sd td dhdnave dhe dokumenteve

td administruara gjatd auditimit si konfidenciale'

2. Kush ka p6rgiegi6si p€r tE siguruar pavar6sin6 organizative tE niEsis6 sE auditit tE

brendsh6m? Kulercaitohet kjo ptirgiegiitsi? Citi 6shtE roli i Komitetit tE Auditimit nE

lidhje me pavarsino e struktur6s organwative tE nj6sis6 sE auditit tE brendsh6m :

PErgiigie
Sf; rtrcaktimeve te ligjit per auditimin e brendshem nE sektorin publik, eshte pergiegiesi e

tihrllarve te nj€sive publiki, sigurimi i pavaresise organtzative tE njesive te auditimit te brendshEm'

Komiteti i auditimit monitoron dhe keshillon titullaret si dhe mb€shtet njesitE e auditimit te

brendshem q€ td arrijne pavaresine e tyre organizative.

Pozicioni

Raportimi

Aktiviteti

Jashte organizatEs

Ministrit tE Finances

K€rkese, Informacion, AnkesE

Zbulimii paregullsive dhe dh€nia

e masave rregulluese, administrative,
disiplinore, zhdemtuese, kallzime
penale

Brenda organizates

Titullarit te institucionit

Plan vjetor mbi bazd risku

Vleresimi i sistemit te

kontrollit te brendshem
dhe performances

QEltimi
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Veprimtaria Ligjshmeri

Drejtimi i
rezultateve

P6rgiegi6sit6 p6r
paregullsit6

Kdndv6shtrimi Fokus te individet

NE t€ shkuaren

Te giitha aktivitetet dhe
sistemet e kontrollit te

brendshem per perputhshm€ri
dhe performance

Ne te ardhmen

Fokus te sistemet

ZbuJim, parandalim,
permir€sim

4. Tregoni rolin e auditimit nE sektorin publik

PErgiigie

Roli i auditimit tE brendshdm eshtd t'i japd mbdshtetje titullarit td njdsisd publike nri arritjen e

objektivave tE njdsisd:
a) duke pdrgatitur planet strategjike dhe vjetore pdr auditimin e brendshdm, bazuar nE

vlerrisimin objektiv td riskut, si dhe kryerjen e auditimeve nd pdrputhje me planin e miratuar;

b) duke vlerdsuar pdrshtatshmdrind dhe efektivitetin e sistemeve e t<i kontrolleve, duke u

fokusuar kryesisht nd:
i) identifikimin, vler6simin dhe menaxhimin e riskut nga titullari i njdsisd publike;

ii) perputhshmdrind e veprimtarisd sd njdsisd publike me kuadrin rregullator;
iii) ruajtjen e aseteve;
iv) besueshmErin6 dhe gjithepdrfshirjen e informacionit financiar dhe operacional;

v) kryerjen e veprimtarisd sd njdsisd publike me ekonomi, efektivitet dhe efigencd;

vi) pdrmbushjen e detyrave dhe arritjen e qdllimeve;
c) duke dhdnd rekomandime prir pdrmirdsimin e veprimtarisd dhe efektivitetin e sistemit td

kontrollit td brendshdm td njdsis6 publike;
gJ duke ndjekur zbatimin e rekomandimeve td dhdna.

5. Analizoni r6nd6sin6 e Standardeve Globale tG Auditimit t€ Brendsh6m (GIAS) p6r

profesionin e auditimit tE brendsh6m nE sektorin publik

PErgiigie

I

Zbulim, hetim, masa administrative
dhe kallzime penale
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Standardeve Globale t€ Auditimit te Brendshem (GIAS) kane renddsi, p€rbejne bazdnprofesionale
ofrojne parime, k€rkesa dhe udhezime qe ndihmojne ne kryerjen e detyr€s se auditimit ne menyre
te nj€trajshme, efektlve, profesionale, n€ rritjen e cilesise dhe besueshmerise forcimit te pavarl6sis6
objektivitetit dhe etikes profesionale, krijimin e praktikave me te mira ne permiresim te proceseve
te menaxhimit te riskut kontrollit dhe qeverisjes. K€to standarde jan€ te miratuara pdr zbatim nga
Ministri peryiegjes p€r financat.

SEKSIONT 3- USHTRTME secila pyetje vlerrlsohet me ngq 6(giashte) pike

Ushtrimi I
Nje organizate publike ka miratuar nje numer te madh procedurash dhe kontrollesh pdr proceset
financiare dhe operative. Megjithate, gjat€ auditimit u konstatuan raste te vazhdueshme mashtrimi,
pagesa te paautorizuara dhe manipulim dokumentacioni. Nga analiza paraprake rezultoi se:
kontrollet ekzistojne kryesisht vetem rre dokumentacion, menaxhimi nuk monitoron zbatimin e
tyre, stafi shpesh anashkalon procedurat dhe nuk ka kulture te fofie etike ne orgarizat1.
trGrkohet:

l- Jepni te pakten 2 arcye t€ mundshme pse mashtrimet vazhdojne pavaresisht ekzistences se
shume kontrolleve.

2. Shpjegoni si ndikojne keto problematikane efektivitetin e kontrollit te brendshem.

P€rgiigie

l. Dy arsye t€ mundshme
A) kontrollet ekzistojne formalisht por nuk zbatohet nE praktike. Procedurat mund te jene t€

dokumentuara por nese nuk respektohen nga stafi dhe nuk monitorohen nga menaxhimi
ato humbasin efektivitetin e tyre

B) menaxhimi ose stafi anashkalon kontrollet ekzistuese. Nese drejtuesit tolerojne shmangiet
e procedurave ose vetE nderhyjne per t0 tejkaluar kontrollet, rritet ndjeshem risku i
mashtrimit dhe abuzimit.
Arsye te tjera pranueshme: mungesa e etikes dhe kultures se kontrollit, mungesa e ndarjes
se detyrave, monitorimi i dobet, kontrolle te teperta e burokratike qe krijojne vet6m
perceptim sigurie, mungese trajnimi dhe ndergjegjesimi te stafit.

2. Keto problematika dobesojnE besueshmerine e sistemit te kontrollit te brendshem dhe rrisin
riskun e mashtrimit dhe gabimeve. Krijojne kulture tolerance ndaj shkeljeve dhe ulin
transparencen dhe llogaridhdnien ne or garizate
Kontrollet b6hen joefeklive kur ekzistojne vetem ne let€r dhe nuk funksionojne realisht ne
praktikE.
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Ushtrimi 2

Lidhni konceptin m€ pershkrimin duke argumentuar pergjigjen

Pergiigie

1. Pavaresia me (c) liri nga ndikimet ne auditim
2. Standardet profesionale me (b) udh€zime per kryerjen e auditimit
3. Etika me (a) veprimi me integritet dhe objektivitet

Argumenti i lird bazuar nd gjykimin profesional te kandidatit

U$ntrimi 3

Lidhni situaten me konceptin duke argumentuar p€rgjigjet

P6rgiigie

1- Audituesit refuzojne dhuratat nga te audituarit lidhet me (e)
2- Audituesit verifikojne urdher xhirimet perpara se te konkludojne lidhe me (b)
3- Audituesit nuk perhapin te dhenat sensitive t0 pagesave lidhe me (a)
4- argantzata identifikon riskun nga hakdrrimi i te dhdnave lidhet me (d)
5- Audituesit qendrojne t€ paanshem pavaresisht presionit lidhet me (c)

Argumenti ilirlbazuar ne gjykimin profesional te kandidatit

Koncepti Pdrshkrimi
l. Pavaresia a. Veprimi

obiektivitet
me integritet dhe

2. Standarde Profesionale b. Udhezime per kryerien e auditimit
3. Etika c. Liri nga ndikimet ne auditim

Situata Koncepti
1. Audituesit refuzojne dhuratat nga te

audituarit
a. Konfidencialiteti

2. Audituesit verifikojne urdher
xhirimet perpara se te konkludojnE

b. Kujdesi i duhur profesional

3. Audituesit nuk p6rhapin te dhenat
sensitive te pagesave

Objektiviteti

4. Organizata identifikon riskun nga
hak€rrimi i tE dhenave

d. Menaxhimi i riskut

5. Audituesit qendrojn€ te paanshem
pavaresisht presionit

e Integriteti
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Ushtrimi 4

Klasifikoni si auditim i brendshem ose auditim i jashtem disa aktivitete duke argumentuar
peryjigien.

Nr. Aktiviteti Klasifikimi Argumentimi
1 Vleresimi i efektivitetit te kontrollit

te brendshem ne procesin e

pagesave

A.B Lidhet me vleresimin e

kontrollit, riskut dhe qeverisjes

2 Dhenia e opinionit mbi pasqyrat
financiare te institucionit

A.J Lidhet me opinion e pavarur

mbi Pasqyratfinanciare
a
J Keshillimi i menaxhimit per

permiresimin e menaxhimit te riskut
A.B Konsiderohet aktivitet

konsulente dhe shtim vlere per

organizaten

4 Raportimi i rezultateve te auditimit
Parlamentit

A.J Auditimi i jashtem raporton te
Parlamenti ose te Publiku

) Vler€simi i pajtueshmerise
procedurat e brendshme

institucionit

me

te

A.B Fokus ne p€rmiresimin e

proceseve dhe respektimin e

kontrolleve te brendshme

6 Auditimi i performances mbi
perdorimin e fondeve publike

A.J Kryet zakonisht flga
institucionet supreme te

auditimit publik
.7 Dhenia e rekomandimeve per

permir€simin e proceseve operative
A.B Lidhet me funksionin

k€shillues dhe permiresimin e

operacioneve
I Kryerja e auditimit per te dhene

siguri mbi besueshmerine e

pasqyrave financiare

A.J Fokus ne besueshmerine

informacionit financiar
e

9 Monitorimi i zbatimit te

rekomandimeve td auditimit brenda
institucionit

A.B Esht€ pjes€ e funksionit te

ndjekjes se rekomandimeve dhe

monitorimit te permiresimeve

10 Raportimi publik mbi p€rdorimin e

fondeve dhe llogaridhenien
A.J Lidhet me llogaridhenien

publike dhe transparenc€n

Argumenti ihrebazuar ne gjykimin profesional te kandidatit

t

Ushtrimi 5
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Gjate nje auditimi ne nje institucion publik, u konstatua se audituesit e brendsh6m perfshiheshin

ne miratimin e pgocedurave operative dhe financiare. Nje auditues kishte marre pjes€ n€

vendimmarrje per procesin e prokurimit qe me pas e auditoi vete. Menaxhimi kerkonte nga njesia

e auditimit te mos raportonte disa dobesi te kontrollit t€ brendshem dhe rekomandimet e auditimit
nuk dokumentoheshin ne menyre te plote ne raportet perfundimtare.

Kdrkohet:
1. Identifikoni cilat parime dhe kufizime te funksionit te auditimit te brendshem jane cenuar nE

kdtd rast.

2. Pershkruani te pakten 3 pergjegiesi te audituesit te brendshem sipas Ligjit nr.ll4l2015 "Per
auditimin e brendsh€m ne sektorin publik", i ndryshuar.

P6rgiigie

1, Parimet dhe kufizimet e cenuara jane:

" a) Pavaresia dhe objektiviteti i auditimit te brendsh€m
b) Ndarja nd€rmjet funksionit auditues dhe pergjegj€sive operative
c) Integriteti dhe profesionalizmi i audituesit
d) Si dhe k6rkesa per raportim t€ plot€ dhe t€ paanshem te gjetjeve te auditimit

2.Pergjegjesite e AB sipas Ligjit jand:

a) td njohin, tr! respektojnd dhe td ushtrojnd veprimtarind audituese nd pdrputhje me aktet
ligjore e ndnligjore nd fuqi, si dhe me standardet nddrkombdtare, td pranuara, td auditimit td
brendshdm;
b) td ushtrojnd funksionet e tyre nd mdnyrd objektive dhe me profesionalizdm;
c) tE veprojnd nd pdrputhje me krirkesat e pdrcaktuara nri Kodin e Etikds, Kartdn e Auditimit
dhe rregullat p6r konfidencialitetin pdr audituesin e brendshdm;
g) te kryejnd auditime nd mdnyrd td pavarur, duke u udhdhequr nga interesi publik, pdr td
forcuar besimin nd ndershmririnti, paandsin6 dhe efektivitetin e shdrbimiU
d) td ruajnd konfidencialitetin e td dhdnave, fakteve apo rasteve td gjetura gjatd kryerjes sd

auditimit apo td lidhur me t6, si dhe td ruajnd dokumentet pdr gdo angazhim auditimi te
kryer, bazuar nd detyrimet, qd rrjedhin nga ligjet nd fuqi pdr td drejtat e pdrdorimit dhe td
arkivimit td informacionit zyrtar i
dh) te pdrditdsojn6 rregullisht njohuritd dhe aftdsitd e tyre profesionale, nd mdnyr6 qd t'i
pdrdorin ato me efikasitet dhe pdr td garantuar cildsind e shdrbimit;
e) te japin rekomandime pdr njdsind e audituar ptir pdrmirdsimin e veprimtaris6,
efektivitetin e sistemit td kontrollit td brendshrim, si dhe ptir masat qd duhen nddrmarrd nd
rastet e konstatimit td ddmeve ekonomike e financiare pdr zhddmtimin e tyre dhe pdr tti ulur
munddsind e pdrsdritjes;

a
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SEKSIOII-I 1- RASTE STUDIMI Secila pyetje vleriisohet me nga l1(Dhjeft) piki

Rasti 1

Nje bashki ka nisur nje projekt te madh per rikonstruksion mrgesh me financim nga buxheti i
shtetit dhe donator€ ndErkomb0tarti. Nj€sia e auditit t€ brendshem ka vetem dy auditues aktiv€,
ndersa njeri prej tyre eshte pa eksperienc€ ne auditimin e projekteve infrastrukturore.
Gjate auditimit evidentohen:

o Pagesa tE kryera pa dokumentacion te plote
o Vonesa nd realizimin e kontratave
o Mungesd monitorimi te riskut nga menaxhimi
o Mosperputhje midis progresit fizik dhe raportimit financiar

Ne te njejten koh6 drejtuesi financiar kerkon qe auditimi td kufizohet vetOm ne shqyrtimin e i
dokumentacionit financiar dhe jo nE aspektet operative t0 projektit
Tregoni:
Qili veprim eshte me ne perputhje me praktikat profesionale te auditimit te brendshem?

a) Audituesit duhet te kufizohen vet€m ne dokumentacionin financiar sepse aspektet
operative nuk jane pjese e auditimit te brendshem

b) Njesia e auditit duhet te refuzoje auditimin p€r shkak te mungeses s€ eksperiences se stafit
c) Drejtuesi i nj€sise s€ auditit te brendsh€m duhet te vleresojd nevojen per ekspertize dhe t€

sigurojd mbulim te mjaftueshem te risqeve financiarE dhe operative
d) Auditimi duhet te fokusohet vetem n€ vonesat e projektit sepse ato jan€ problem m0 i

dukshem
e) Raporti duhet t€ shmange konstatimet mbi menaxhimin e riskut p€r te mos krijuar konflikt

me drejtuesit

P6rgiigie

a) Veprimi qe esht€ n€ perputhje me praktikat profesionale te auditimit te brendsh€m
"Drejtuesi i nj€sis€ s€ auditit t€ brendsh€m duhet td vlerdsoj| nevojdn pdr eksperfizA dhe
ft siguroj€ mbulim td mjaftueshem te risqevefinanciard dhe operativd" (alt c)

Argumenti i lire bazuar ne gjykimin profesional te kandidatit.

Rasti 2

Ne nje institucion publik, njesia e auditimit te brendshem kryen nje auditim mbi procesin e

menaxhimit te riskut. Gjate analizes, audituesi veren se organizata nuk ka nj€ proces te formalinnr
per identifikimin dhe vleresimin e risqeve. Menaxhimi merr vendime kryesisht mbibazd pervoje

t
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dhe jo mbi analiza t€ stnrkturuara. Nuk ekziston dokumentim i riskut dhe monitorimi i tij eshte i
kufizuar. N€ disa raste, vendime te renddsishme jand marre pa vleresuar ndikimin e mundshem
negativ. Menaxhimi nuk e konsideron kete si problem, pasi proceset funksionojne 'praktikisht
mire".
KErkesa: A paraqet kjo situat6 nj6 dob6si nE qeverisje dhe menaxhim risku? Argumentoni
dhe p6rcaktoni gfar6 duhet tE rekomandoj€ auditimi.

P6rgiigie:

Ne kete rast mungesa e nj€ sistemi formal te menaxhimit te riskut perben nje dobesi te r€nd€sishme
ne sistemet e qeverisjes Vendimmxqapa analiza te strukturuara rrit probabilitetin e gabimeve
d€shtimeve

Audituesi duhet te theksoje se vleresimi i menaxhimit te riskut €sht€ nje nga komponentet kqresor 
4

te auditimit te brendshem. Ai duhet te rekomandoje krijimin e njd procesi formal pdr identifikimin i
dhe monitorimin e risqeve. Kjo do te ndihmojd njesite te pErmiresoj0 cil€sinE e vendimeve dhe te
arrije objektivat n€ m€nyre me efektive.

I

Rasti 3

Ne njd institucion publik, auditimi i brendsh€m vlereson procesin e komunikimit te rezultateve te
auditimit. Konstatohet se raportet e auditimit nuk shp€mdahen gjithmon€ ne kohe dhe nuk ndiqen
rekomandimet. Nuk ka sistem te strukturuar per monitorimin e zbatimit te planeve te veprimit.
Menaxhimi shpesh nuk merr masa pdr zbatimin e rekomandimeve. Si rezultat, problemet e
identifikuaravazhdojne te ekzistojn€. Kjo ndikon n€ efektivitetin e auditimit te brendshem.
K6rkesa: A 6shtE efektiv funksioni i auditimit tE brendshEm nE kBtE rast? Argumentoni duke
analizuar ndjekjen e rekomandimeve.

P6rgiigie

Mungesa e ndjekjes se rekomandimeve dobeson efektivitetin e auditimit tE brendshem. Auditimi
nuk perfundon me raportimin por me zbatimin e masave korrigjuese Audituesi duhet tE theksoj€
rdndesine e monitorimit t0 planeve te veprimit rekomandimet duhet te perfshijne krijimin e nje
sistemi ndjekjeje. Kjo ndihmon n0 pErmir€simin e performances dhe reduklimin e risqeve.

I


